

サンアクアTOTO株式会社

I 法人の概要（令和5年4月1日現在）

- 所在地 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号
- 設立年月日 平成5年2月26日
- 代表者 代表取締役社長 田中 江美
- 資本金 60,000千円
- 北九州市の出資金 12,000千円（出資の割合 20.0%）
- 役員員数

| | 人 数 | | | |
|-----|------|-----------|---------|-------|
| | 合 計 | うち本市からの派遣 | うち本市退職者 | うちその他 |
| 役 員 | 9人 | 0人 | 0人 | 9人 |
| 常 勤 | 3人 | 0人 | 0人 | 3人 |
| 非常勤 | 6人 | 0人 | 0人 | 6人 |
| 職 員 | 145人 | 0人 | 0人 | 145人 |

II 令和4年度事業実績

(1) 事業の経過及び成果

① 業績の概況

売上高は27億9,659万円（前年度比1億4,324万円減）となり、営業利益は▲5,083万円（前年度比223万円減）、経常利益は▲77万円（前年度比497万円減）、当期純利益は▲136万円（前年度比395万円減）となった。

部門別の状況は次のとおりである。

（製造部）

小便器用給水バルブや自動水栓用止水栓の需要減少により、売上高は対前年度比5.2%減となり、出向者や派遣社員の削減等で労務費等は減少したが、粗利益は対前年度比15.3%減少した。

（制作課）

説明書の版下制作や営業チラシ作成の受注増により、売上高は対前年度比2.4%増となり、労務費の減少等も寄与して粗利益も対前年度比2.1倍となった。

（事務サポート課）

ショールームアンケートデータ入力業務の減少や、保証書作成業務の一部TOTO株式会社移管等により、売上高は対前年度比5.9%減となったが、労務費等の減少により粗利益は対前年度比41.2%増となった。

（単位：万円）

| 部門別 | 売 上 高 | | 粗 利 益 | |
|---------|---------|---------|--------|-------|
| | 令和3年度 | 令和4年度 | 令和3年度 | 令和4年度 |
| 製造部 | 267,506 | 253,501 | 9,578 | 8,110 |
| 制作課 | 15,011 | 15,372 | 624 | 1,303 |
| 事務サポート課 | 11,466 | 10,786 | 114 | 275 |
| 合計 | 293,983 | 279,659 | 10,316 | 9,688 |

② 設備投資の状況

当会計年度中において実施した設備投資、修繕の総額は1,510万円で、その主な内訳は次のとおりである。

イ. 当会計年度中に完成した主要設備

| | |
|---------------------|-------|
| ・男子トイレ埋設配管地上化 | 408万円 |
| ・工場内開口部シートシャッター・壁設置 | 296万円 |
| ・第二会議室プロジェクター | 75万円 |

ロ. 当会計年度中に実施した主な修繕

| | |
|--------------|-------|
| ・屋根付き駐輪場補修工事 | 143万円 |
|--------------|-------|

③ 資金調達の状況

当会計年度は特記事項なし。

④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

当会計年度は特記事項なし。

⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況

当会計年度は特記事項なし。

⑥ 吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況

当会計年度は特記事項なし。

⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

当会計年度は特記事項なし。

(2) 直前3事業年度の財産および損益の状況

| 区 分 | 第29期 (令和2年度) | 第30期 (令和3年度) | 第31期 (令和4年度) |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 売上高 (千円) | 2,425,949 | 2,939,834 | 2,796,590 |
| 当期純利益 (千円) | 408 | 2,589 | ▲1,362 |
| 1株当たり当期純利益 (円) | 340 | 2,157 | ▲1,135 |
| 総資産 (千円) | 764,809 | 726,738 | 690,928 |
| 純資産 (千円) | 227,612 | 230,201 | 228,839 |
| 1株当たり純資産額 (円) | 189,677 | 191,834 | 190,699 |

(3) 重要な親会社及び子会社の状況

① 親会社との関係

当社の親会社はTOTO株式会社で、同社は当社の株式720株(議決権比率60.0%)を保有している。

当社は親会社より主に水栓金具部品等の生産を委託され、これを納入している。

② 重要な子会社の状況

該当する子会社はなし。

(4) 対処すべき課題

① 社員の心身両面での健康管理を強化し、定着支援を進めていく。

② 職場環境整備ならびに業務確保を推進していく。

③ 人材育成体制を強化していく。

④ 工場見学等を通じて地域社会や他企業への障がい者雇用訴求活動を推進していく。

⑤ 今後の障がい者雇用方針・施策について、親会社と連携して計画していく。

(5) 主要な事業内容（令和5年3月31日現在）

| 事業内容 | 主要製品 |
|---------|----------------------------------|
| 組立 | 2ハンドル水栓、止水栓、排水ソケット用金具、バキュームブレーカー |
| 印刷・版下制作 | TOTO商品取扱説明書、施工説明書、チラシ・社内報、名刺 |
| 作図 | 水栓のアイソメ作図、CAD作図 |
| その他 | 保証書作成、アンケート入力、資料・図面等スキャニング |

(6) 主要な営業所および工場（令和5年3月31日現在）

本社・工場 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号
サポート業務部 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号

Ⅲ 令和4年度決算

1 貸借対照表

令和5年3月31日現在（単位：円）

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 資産の部 | | 負債の部 | |
| 【流動資産】 | 523,487,676 | 【流動負債】 | 378,920,492 |
| 現金及び預金 | 1,016,019 | 買掛金 | 263,265,318 |
| 受取手形 | 429,000 | 短期借入金 | 9,218,016 |
| 売掛金 | 427,173,818 | 未払金 | 14,042,847 |
| 製品 | 32,924,997 | 未払法人税等 | 116,300 |
| 半製品 | 52,836,281 | 未払費用 | 28,905,771 |
| 貯蔵品 | 7,003,782 | 未払賞与 | 47,397,360 |
| 未収入金 | 1,915,404 | 預り金 | 363,080 |
| 仮払金 | 2,453,836 | 未払消費税 | 15,611,800 |
| 貸倒引当金 | ▲2,265,461 | 【固定負債】 | 83,168,850 |
| 【固定資産】 | 167,440,843 | 退職給付引当金 | 78,379,780 |
| 有形固定資産 | 165,126,274 | リース債務 | 4,789,070 |
| 建物 | 130,331,137 | | |
| 構築物 | 9,603,253 | | |
| 機械及び装置 | 13,401,575 | | |
| 工具・器具・備品 | 7,001,239 | | |
| リース資産 | 4,789,070 | | |
| 無形固定資産 | 1,886,556 | | |
| ソフトウェア | 1,376,956 | | |
| 電話加入権 | 509,600 | | |
| 投資その他の資産 | 428,013 | | |
| その他 | 428,013 | | |
| | | 負債合計 | 462,089,342 |
| | | 純資産の部 | |
| | | 【株主資本】 | 228,839,177 |
| | | 資本金 | 60,000,000 |
| | | 利益剰余金 | 168,839,177 |
| | | その他利益剰余金 | 168,839,177 |
| | | 繰越利益剰余金 | 170,201,495 |
| | | 当期利益 | ▲1,362,318 |
| | | 純資産合計 | 228,839,177 |
| 資産合計 | 690,928,519 | 負債・純資産合計 | 690,928,519 |

2 損益計算書

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日 (単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|--------------|------------|---------------|
| 売上高 | | 2,796,590,402 |
| 売上原価 | | 2,699,705,466 |
| 売上総利益 | | 96,884,936 |
| 販売費及び一般管理費 | | 147,717,799 |
| 営業利益 | | ▲50,832,863 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 24,719 | |
| 雑収入 | 50,183,860 | 50,208,579 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12,595 | |
| 雑損失 | 129,939 | 142,534 |
| 経常利益 | | ▲766,818 |
| 税引前当期純利益 | | ▲766,818 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 595,500 |
| 当期純利益 | | ▲1,362,318 |

IV 令和5年度事業計画

- 1 ノーマライゼーション推進
- 2 心身ともに社員の安全第一
- 3 社員満足度の向上
- 4 お客様品質に応える
- 5 次世代につなげる中期計画推進
- 6 収益の確保

V 令和5年度予算

1 収支予算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日 (単位:千円)

| 科目 | 予算額 | |
|--------|-----------|-----------|
| 売上高 | | 3,043,790 |
| 売上原価 | 2,957,460 | |
| 売上総利益 | | 86,330 |
| 一般管理費 | 128,530 | |
| 営業損益 | | ▲ 42,200 |
| 営業外収益 | | 46,880 |
| 営業外費用 | 80 | |
| 営業外損益 | | 46,800 |
| 経常利益 | | 4,600 |
| 単価補填金額 | | 477,990 |
| 予算当期利益 | | 2,850 |

VI 役員名簿

令和5年7月1日現在

| 役職名 | 氏名 | 備考 |
|-------|-------|-----------------------|
| 代表取締役 | 田中江美 | 社長 |
| 取締役 | 福田信宏 | 総務部長 |
| 〃 | 大場忠文 | 製造部長 |
| 〃 | 大曲昭恵 | 福岡県副知事 |
| 〃 | 大庭千賀子 | 北九州市副市長 |
| 〃 | 井上修治 | TOTO(株) 執行役員・機器水栓事業部長 |
| 〃 | 前原典幸 | TOTO(株) 執行役員・人財本部長 |
| 監査役 | 成松宏 | 福岡県福祉労働部 労働局長 |
| 〃 | 斎藤久美 | TOTOファイナンス(株) 業務管理部長 |